Orpheum quidem Œagriū serunt omnium su-
perstitiosissimum fuisse, et Homeri poemata tan-
quam tempore antiquiorem prævenisse, hymnos et
cantilenas falsis diis composuisse, nec spernendam
ex eo gloriam consecutum esse; deinde, suis dogma-
tibus condemnatis, cum intellexisset se ommissa via
regia a recto tramite deerrasse, 26 in meliorem
transiisse partem, et mendacium veritate commu-
tasse, sicque de Deo locutum esse :

Loquar quibus fas est : fores occludite, profani

*Omnes simul ; tu vero, audi, lucem serentis filii Me-
[morix],
Musæ, dicam enim vera, neque te qua antea
In pectoribus visa sunt, chara vita priuent.
In Verbum vero divinum intuens, huic immorare,
Dirigens cordis intelligentiam capacem : recte porro
[ingredere*

*Semitam, solumque intuere mundi Regem.
Unus est ex seipso genitus, ab uno omnia nata sunt,*

*Inque ipsis ipse supereminet, neque quisquam eum
Mortalium intuetur, omnes vero ille videt.*

Et post alia rursus :

*Ipsæ in cælo aheneo stabilis sedet
Super aureo solio, pedibus insilit terræ,
Et manum dexteram ad fines Oceani
Undique extendit, circumtremunt alii montes,*

Et flumina, et profunditas cani ac splendidi maris.

Unum igitur eumque a se genitum per omnia et
super omnes laudat Deum, et solium quidem ipsi
ait esse cælum, terram subjacere pedibus, volens,
opinor, indicare immortalem illam naturam nullis
finibus esse circumscriptam, quod et per omnia
vadat, et omnia impleat; quod omnia vero veluti
pugillo concludat et contineat, innuere videtur eo,
quod protenditur ejus manus ad ipsos fines Oceani,
montibus una cum mari, denique universo terra-
rum orbe, trementibus; ut enim ait divina Scrip-
tura : « Universa terra veritatem vocat, et cælum
ei benedicit, et omnia opera concutuntur ac tre-
munt ⁴¹. » Et Orpheus quidem talia sunt.

Cæterum Homerum poetarum præstantissimum
parum quis differre putet ab iis qui saltant in scena,
quos, qui spectaculis gaudent, aiunt, figuris et nu-
tibus sic rerum naturas repræsentare ac effingere
solitos, ut tantum non ipsas præsentis spectantium
oculis subjicere videantur. Ille vero studuit, virtutes
et vitia et mundi partes, et ipsam elementorum
naturam, deorum habitu induere : nam et deos
inter se apud Ilium quondam pugnasse ait, et qui
cum quibus committerentur aperte narrat :

27 *Utique enim contra Neptunum regem
Stabat Phæbus Apollo, habens sagittas volantes.
Contra vero Martem dea cæcis oculis Minerva ;
Contra Junonem stetit auream colum habens, so-
[nora,*

⁴¹ III Esdr. iv, 56.

Diana sagittis gaudens, soror longe jaculantis A
Latona vero contra stetit forte servator valde utilis | Apollinis :
Et adversus Vulcanum magnus fluvius late vorti- [Mercurius,
 [cosus.

In his igitur animadverte illum velle quodammodo indicare virtutes cum vitiis esse commissas : Martem enim mos est poetis Græcis dementem et furiosum, et præterea hinc inde desultorium vocitare; Palladem vero acutissimam et variis consiliis præditam; Latonam perinde ac oblivionem innuere; at Mercurium ut memoriam atque orationem. Deinde et rerum naturam tangit, et elementorum inter se contentionem exponit inquires :

Utique enim contra Neptunum regem
Sedit Phæbus Apollo habens sagittas volantes :
Junoni opposita est auream colum habens sonora :
Et adversus Vulcanum magnus fluvius late vorti- [cosus.

Ibi enim mihi videtur dicere Neptunum mare et humidam substantiam, Apollinem vero solem, et Junonem aerem, auream vero colum habentem et sonoram lunam, Vulcanum ignem, fluvium vero censere loco frigidi. Sed etsi plurimum ille signentis delectatus est, tamen nec veritatem prorsus ignorasse comperietur, dixit enim rursus :

Neque si mihi promiserit Deus ipse,
Deterso senio juvenem pubescentem me effecturum.

Non enim dicit : Etiamsi deorum aliquis promittat mihi senectutis liberationem et juventutis reversionem, sed tantum istud reservavit soli, qui super omnes est, Deo, unis ejus viribus videlicet attribuens, ut omnia possit recte ac sine labore perficere, etiam quæ supra spem omnem et captum nostrum posita sunt. *Non si mihi, inquit, promiserit Deus ipse :* nam illud, *Deus ipse,* non ad aliquem scititiorum deorum referri possit, sed vere existentem Deum potius significet.

28 Verum demus Homero sic visum esse et sentire et loqui, pergamus et porro jam ad ipsos arrogantes ac superciliosos sua opinione sapientes, magnum, inquam, in Græcia nomen indeptos. Porphyrius ille, qui amarulentis sermonibus nos insectatus, Christianæ religioni tantum non saltando illusit, septem illos vulgo dictos sapientes hanc appellationem ex ejusmodi causa traxisse ait; sic enim in primo *Philosophicæ historię* libro scribit : *Et cum novem essent, septem vocatos esse sapientes ex hac occasione. Cum piscator jactum relis adolescentibus vendidisset, aureum tripodem in jactu inveniri contigit : verum, piscatore contendente, pisces non aureum se tripodem vendidisse, contra adolescentibus tale repertum fortunæ suæ ascribentibus, placuit ejus rei arbitrium Deo permittere; qui cum oraculum edidisset, dandum esse hunc tripodem*

A *Ἄρτεμις λοχέαιρα, κασιγνήτη Ἐκάτοιο.*

Λητοῖ δ' ἀντέστη σῶκος ἐριούριος Ἑρμῆς·

"Ἄρτα δ' ἄρ' Ἐφαιστοιο, μέγας ποταμὸς βαθυδίνης (1).

"Ἄθρει δὴ οὖν ἐν τούτοις, καὶ μάλα σαφῶς, τὰς ἀρετὰς αὐτὸν ταῖς κακίαις ἀντεγειρομένης τρόπων τινὰ καταδείξει σπουδάζοντα. Ἄρεα μὲν γὰρ ὡς ἄφρονά τε καὶ μεμνηότα, καὶ πρὸς τε τούτῳ καὶ ἀλλοπρόσαλλον ἀποκαλεῖν ἔθος τοῖς Ἑλλήνων ποιηταῖς : Ἄθρην δὲ, κερδίστην τε καὶ ποικιλομήτην· Λητώ δὲ ὁμοίως τὴν λήθην ὑπονοεῖν· Ἑρμῆν δὲ, μνήμην καὶ λόγον. Εἶτα φυσιολογίας ἀπτεται, καὶ τὴν τῶν στοιχείων διαφορὰν πρὸς ἄλληλα ἐξηγεῖται, λέγων·